La natura dell'astrazione di ciò di cui la metafisica si occupa è al centro anche della *disputatio* diciannovesima. Qui Pasqualigo esclude anche le sostanze immateriali create dall'ambito dell'oggetto della metafisica. La prospettiva generale del nostro autore è la seguente: le sostanze immateriali prese come tali sono astratte dalla materia *secundum esse*, cioè per propria natura; ma la metafisica si occupa solo di *rationes universaliores*, cioè di *rationes* la cui astrazione dalla materia è effetto di un'operazione dell'intelletto; dunque la metafisica non si occupa delle sostanze immateriali.

Al centro dell'attenzione di Pasqualigo vi è, ovviamente, la premessa minore del ragionamento ora veduto. L'oggetto della metafisica, argomenta, è tratto dalla materia; dunque non gli deve ripugnare l'essere nella materia. In secondo luogo, essere astratto dalla materia solo secondo la considerazione ed essere astratto dalla materia per quel che si è (*secundum rem*) sono modi di astrazione opposti; dunque non possono convenire a una stessa scienza. In terzo luogo, astrarre è separare qualcosa da qualcos'altro al quale era unito; ma gli angeli non sono uniti alla materia; dunque, a rigori, non sono né astratti dalla materia, né astraiibili. In quarto luogo, quando l'ente è contratto al corporeo cessa di essere oggetto della metafisica; altrettanto accade quando è contratto all'incorporeo. Infine, è un fatto che gli angeli siano meglio conosciuti in teologia; dunque è quella la scienza che se ne occupa. D'altronde, le intelligenze sono connesse alle cose sensibili solo in quanto esse sono motori dei cieli; ma tale connessione è solo contingente, dato che quel moto potrebbe provenire

---

ab ipsa considerari etiam secundum rationem primae causae, et ultimi finis; quia meliori modo hac cognitio potest haberi in theologia, quam in metaphysica; et deinde quia etiam ratio primae causae, et ultimi finis spectant ad obiectum proprium theologiae. Philosophi autem, quia carebant theologia, et naturaliter attingebant Deum tanquam primam causam, et ultimum finem de ipso secundum has rationes egerunt in metaphysica, tanquam in loco magis proportionato, ut desumitur ex d. Thoma [...]. Atque hoc verum esse existimo non solum iuxta nostra principia, qui posuimus obiectum metaphysicae esse quidditatem completam abstrahentem a materia, sed etiam iuxta communem opinionem, quae asserit, ens communissime sumptum esse obiectum. Unde argumentor primo. Deus non participat rationem obiectivam formalem obiecti metaphysici, ergo non est obiectum parziale metaphysicae. Consequentiam evidentem existimo [...]. [...] Quod vero spectat ad antecedens: clarum fiet infra ubi disp. 29. sect. 6. ostendemus, quod Deus non est ens, sed aliquid supereminens, et consequenter omnes illas rationes, in quibus videtur cum creaturis saltem analogice convenire non esse tales, sed aliquid aliud supereminens, et alterius omnino rationis, ita ut nullam habeat convenientiam, cum creaturis”.

direttamente da Dio; dunque l'esistenza dei motori dei cieli è solo probabile.<sup>20</sup>

In definitiva, Pasqualigo sostiene che la contrazione dell'ente all'immateriale dà luogo a una scienza diversa dalla metafisica tanto quanto lo dà la contrazione dell'ente al corporeo. Si noti, tuttavia, la peculiarità della posizione del Veronese rispetto alle posizioni, ad esempio, di scotisti quali Francesco di Appignano (della Marca), Nicola Bonet o – in modo diverso – Filippo Fabri.<sup>21</sup> La tesi secondo la quale la metafisica non si occupa delle sostanze immateriali non è sostenuta da Pasqualigo solamente sulla base della tesi per cui la metafisica tratta solo di ciò che è massimamente comune. Piuttosto, la tesi secondo la quale la metafisica non si occupa delle sostanze immateriali è sostenuta dal nostro autore sulla base della seguente considerazione: la metafisica tratta solamente di *rationes* astraiibili dagli enti materiali e alle quali, pertanto, non ripugni di darsi in enti materiali; dunque non può occuparsi di enti spirituali.

### Considerazioni conclusive

Già negli anni '80 del secolo scorso il pensiero di Zaccaria Pasqualigo era stato oggetto delle indagini di Piero Di Vona. Lo studioso napoletano

---

<sup>20</sup> ZACHARIA Pasqualigus. *Disp. met.*, pars 1, De natura et obiecto metaphysicae, disp. 19: *An intelligentiae contineantur sub obiecto metaphysicae; ubi etiam quam late pateat abstractio metaphysica*, vol. 1, p. 145b-153b, in particolare sect. 1: *Intelligentias non claudi in obiecto metaphysicae*, vol. 1, p. 145b-150b. Si veda ad esempio *ivi*, n. 3-4, p. 146a-b: “[...] praesens difficultas [...] procedit de intelligentiis, quatenus tales sunt, nempe substantiae quaedam spirituales per se subsistentes, et completae, ita ut non veniant in compositionem alterius, et quatenus secundum rem abstrahunt ab omni materia. Et sic [lege: si] hoc pacto considerentur existimo dicendum esse, non pertinere ad metaphysicam tanquam obiectum parziale. Et possumus argumentari primo pro hac nostra sententia ratione illa, qua etiam disp. praecedenti usui sumus, ut excluderemus Deum ab obiecto metaphysicae. Obiectum metaphysicae, sive ponatur ens, sive quidditas completa constans suis principiis intrinsicis, si consideretur ut totale, et adaequatum est, ita abstrahit a materia, ut illi non repugnet esse in materia secundum illud esse, quo abstrahit, ergo quodlibet obiectum parziale illius debet ita abstrahere ab omni materia, ut illi non repugnet esse in materia, substantiis autem spiritualibus, quales sunt angeli, omnino repugnat esse in materia, ergo nequeunt esse obiectum parziale metaphysicae”.